visando atender às demandas administrativas e legais da Câmara Municipal de Pedreiras/MA, 

na forma descritiva e requisitos constantes neste AVISO e anexos.  

http://www.cmpedreiras.ma.gov.br-/
mailto:contato@cmpedreiras

2.2. O valor global estimado para contratação é de R$ 27.816,67 (Vinte e sete mil, oitocentos 

e dezesseis reais e sessenta e sete centavos). 

3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCEDIMENTO 

3.1. Poderão participar deste processo de Dispensa de Licitação, observado o subitem 12.2 

deste AVISO, pessoas jurídicas cujo objeto social compreenda a atividade objeto deste proce-

[...]

O objeto deste Termo de Referência se fundamenta no art. 75, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021 (Atualizado pelo Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024), que permite a 

contratação direta por dispensa de licitação, para contratação que envolva valores inferiores a 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centa-

vos), no caso de outros serviços e compras. 

19. DISPOSIÇÕES GERAIS 

19.1. A empresa contratada deverá observar e cumprir todas as disposições legais aplicáveis à 

execução dos serviços, em especial aquelas previstas na Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Li-